g Esod. 10.
iuxta glossas
& opinionem
communem.
a In explica-
tione secūdi
præcepti
b In verbo
interrogatio
secūdi præ-
cepti. iurare
quid.
c In rub. de
iureiur.
d In summa
2.1. q. 1.
e 2. 2. q. 89.
art. 1. & in 3.
d. 39. q. 1.
f In rub. de
iureiur.
g 2. 2. par.
tit. 10. ca. 2.

h Arg. Jacobi
ca. 5. & c. & si
Christus, de
iureiur. &
gl. singul. ca.
quod res. 1.
qu. 7. & c.
i In dicta, q.
89. ar. 1.

k In non om-
nis, ff. de reb.
cred. & c. ad
audienti. m.
de decim.
l cap. à nobis
2. de sent.
excom. secū-
dam S. Tho.
2. 2. q. 89. art.
4. & probat
dictum ca. &
Christus.

m 2. 2. q. 89.
art. 2.

Pro fundamento dicendorum præsupponimus primo, non solum illum assumere nomen Dei in vanum, qui per eum malè iurat, vel bene iuratum male adimplet, e sed etiam eum, qui malè vouet, vel male adimplet quod bene vouit: vel qui effudit blasphemias, aut iniuriosa verba contra Deum & Sãctos: quod rectè sensit Conc. Colonien. a & alij, in quibus est Angelus. b Dicemus autem primo de hoc præcepto, quatenus agit de iuramento: & mox de eodem, quatenus comprehendit votum. Demũ de eodem, quatenus vetat blasphemiam.

Secundo præsupponimus, quod *Iurare est affirmare, vel negare aliquid, adducendo ex ore se vel tacite Deum in testem tanquam infallibilem veritatem*, iuxta ea, quæ diximus, sequentes sentum glossæ, d & mentem S. Thom. e & aliorum ibidem, & Goffredi, & aliorum. f & S. Antonini. g

Dixi, *Expresse*, ad includendũ iuramenta, quæ sũt huiusmodi verbis, *Allego, vel facio Deum testem huiusce rei. Tacite* autem, cum dicimus: *Vniuit Deus, per Deum* & c. vel nominando aliquã creaturam, in quantũ in ea resplendet diuina veritas: vt quãdo quis iurat per Euangelia, per sanctos, per Cœlũ, vel per salutẽ Domini sui: quod perinde est, ac si iuraret per Deum, cuius veritas est in Euangelio, vel per veritatem, quam Sancti crediderunt; vel per Deũ, à quo pedit salus Domini sui. h Idem facit, qui nominat creaturã aliquã à se dilectam, vt in ea diuina exerceatur iustitia, si verum non sit quod iurat: Vt qui iurat per vitam suam, aut patris, aut filiorũ, vel iurat adiuncta execratione, nisi quod iurauerit, verum fuerit: quod appellatur iuramentum per execrationem, vt sentit Tho. i & Caietanus declarauit, singulariter interim adnotans, non committere duplex peccatum, nempe execrationis & periurij, qui asserens aliquid falsi, insuper adiungit: *Hæc mihi faciat Deus*, & hæc addat, *nisi verũ sit, quod affirmo*. Cum enim ea execratio prolata sit sola causa aduocandi Deum in testem, non erit amplius quam periurium: nam actus agentium non extenduntur ultra intentionem eorum. k